
segunda-feira, 05 de aBriL de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Térreo, 6º e1º (partes) 12º e 16º andares.
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA Nº 0352/2010-GS/SEAD DE 26 DE MARÇO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87549
PORTARIA Nº 0352/2010-GS/SEAD DE 26 DE MARÇO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2010/26122;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a participação dos servidores OTIAN 
JOSé MORAIS NETO, Id. Func. 2062/2, Administrador, e 
KLéBER EDUARDO CARDOSO PALHETA, Id. Func. 4022/1, 
Administrador, em Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituído pela Fundação Carlos Gomes, a contar de 
22/03/2010.
II – Durante os trabalhos da Comissão, os servidores estão 
autorizados a se ausentar de suas atividades nesta Secretaria, 
conforme disposto no Art. 199 combinado com o Art. 208, § 1º, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
22/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, 26 DE MARÇO 
DE 2010.
wILSON MODESTO fIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87440

Ato: 330 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 26/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RAIMUNDO JOSÉ MORAES JÚNIOR (Técnico em 
Gestão Agropecuária - Agronomia) / Proc.nº 2010/31148, Matr. 
n°. 54191532-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇãO DE REEQUILIBRIO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87385
REf. PROCESSO N°. 2009/395634
PREGãO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
11/2009
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1-       Homologar o procedimento de Reequilibrio de Preços para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos.
         DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME: 
Item 01.
Valor registrado em ATA : R$ 2,00,
Valor reequilibrado: R$ 2,35.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 31 de março de 2010.
wILSON MODESTO fIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87415

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 01/04/2011

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses
Contrato: 15/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Centro Médico e Odontológico Lírio
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 2170
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PENSãO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87413 

TIPO DA PENSãO: PREVIDENCIáRIA 
Ato: 330 
Data: 01/04/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 da Lei 
Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 
044/03 e 49/05 e 051/06. 
Óbito: 12/07/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA IZABEL DO SOCORRO PPINHEIRO E SILVA 
Cargo: SERVENTE REF I
Valor: 415,00
Beneficiário(s): 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA E SILVA                            
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSãO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87401 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 361 
Data: 01/04/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 
Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 
049/05 e 51/06. 
Óbito: 11/12/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: EIMAR CORREA DOS SANTOS 
Cargo: 1º TENENTE PM
Valor: 3.057,65
Beneficiário(s): 
FELICIDADE MARIA CONCEIÇãO OLIVEIRA BARBOSA                   
SUELY EULALIA ALVES DOS SANTOS                                
Ordenador: Walter Silveira Franco 

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87431

PORTARIA: 054/2010
Objetivo: Realizarem levantamento das informações referentes 
ao conteúdo do ementário de rubricas do sistema “Sondapev” 
junto a empresa Atlantic Solutions Ltda. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541956521/CAMILA MARINHO ALMEIDA (Técnico em Gestão 
de Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
09/04/2010
555900141/PATRICIA FARIAS DO NASCIMENTO AGUIAR 
(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
09/04/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PENSãO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87432 

TIPO DA PENSãO: PREVIDENCIáRIA 
Ato: 272 
Data: 01/04/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 
Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 
049/05 e 51/06. 
Óbito: 12/05/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MANOEL MARIA FONSECA 

Cargo: AUX. DE ARTIFICE
Valor: 564,40
Beneficiário(s): 
TEREZA COSTA FONSECA                                          
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSãO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87429 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 353 
Data: 01/04/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 
Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 
049/05 e 51/06. 
Óbito: 05/12/2008 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO 
Ex-Segurado: GEORGE ALLAN CAETANO DA MOTA 
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 1.845,35
Beneficiário(s): 
DANYELE JUPPE DA MOTA                                         
GEORGE LUCAS JUPPE DA MOTA                                    
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 87356

PORT. RR Nº. 345 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2010/463
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): RONALDO DO ESPÍRITO SANTO MOREIRA
Matricula nº. 3359590/1
Posto/Graduação: 1º SARGENTOE PM
Lotação: Efetivo do 8º BPM/SOURE
Valor dos Proventos: R$ 2.835,11

PORT. RR Nº. 297 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/269578
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOEL PEREIRA MELO
Matricula nº. 3398846/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: CIPRV/MARITUBA
Valor dos Proventos: R$ 2.318,59

PORT. RR Nº. 319 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2008/565642
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOãO BATISTA DOS SANTOS
Matricula nº. 3398706/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 9º BPM/BREVES
Valor dos Proventos: R$ 2.983,58

PORT. RR Nº. 245 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/290187
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): RONALDO BORGES NEVES
Matricula nº. 358810/1
Posto/Graduação: 1º SARGENTO PM
Lotação: 2º BPM/BELÉM
Valor dos Proventos: R$ 2.649,23

PORT. RR Nº. 320 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2008/565766
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): fRANCISCO SALES fOSNECA CAMPOS
Matricula nº. 3387542/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 9º BPM/BREVES
Valor dos Proventos: R$ 2.983,58

PORT. RR Nº. 318 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2008/541399
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): PAULO SERGIO SOUZA DA SILVA
Matricula nº. 3405702/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 12º BPM/STA IZABEL
Valor dos Proventos: R$ 2.885,76

PORT. RR Nº. 362 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/128913
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): OSCAR PINHEIRO DA COSTA fILHO
Matricula nº. 3356310/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM


